
quarta-feira, 12 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 120/2008/SEVOP/PMM modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N.º 019/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 04/
Abr/2008 às 15 horas – Objeto: execução das obras e serviços 
de engenharia referente a pavimentação asfaltica em CBUQ 
(Concreto Betuminoso Usinado a Quente) na via VP-7 no trecho 
compreendido entre a VP-3 e VE-3, no Núcleo Urbano Nova 
Marabá, do município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 28/
Mar/2008 às 11:00 horas - Informações: Secretaria de Viação e 
Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, 
Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 10 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 121/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 020/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 04/Abr/2008 
às 10 horas – Objeto: Execução das obras e serviços de 
engenharia referente a construção de quadra poliesportiva 
na Escola Municipal de Ensino Fundamental Manoel Cordeiro, 
localizada no bairro São Félix III, no município de Marabá - Pará 
– Visita Técnica: 28/Mar/2008 às 11:00 horas - Informações: 
Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, 
Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.

Marabá (PA), 10 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 122/2008/SEVOP/PMM modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N.º 021/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 07/
Abr/2008 às 15 horas – Objeto: execução das obras e serviços 
de engenharia referente a pavimentação asfaltica em CBUQ 
(Concreto Betuminoso Usinado a Quente) nas vias VE-1, V-120, 
V-3, V-13, V-4, V-2, VC-1, V-131, e V-132, no Núcleo Urbano 
Nova Marabá, do município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 31/
Mar/2008 às 11:00 horas - Informações: Secretaria de Viação e 
Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, 
Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 10 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 123/2008/SEVOP/PMM modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N.º 022/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 07/
Abr/2008 às 10 horas – Objeto: execução das obras e serviços 
de engenharia referente a pavimentação asfaltica em CBUQ 
(Concreto Betuminoso Usinado a Quente) na Folha 29 e na 
duplicação da via VE-2, no trecho compreendido entre a Rodovia 
Transamazônica e a via VP-3, no Núcleo Urbano Nova Marabá, 
do município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 31/Mar/2008 às 
11:00 horas - Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.

Marabá (PA), 10 de Março de 2008.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

COMPANHIA VALE DO RIO DOCE
A COMPANHIA VALE DO RIO DOCE - VALE, CNPJ 
33.592.510/0030-99, torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente do Pará - SEMA, em 25/01/2008, 
sob o nº do protocolo 008/37404, o Cadastro Ambiental Rural 
- CAR para a Fazenda U-Guazu.
A COMPANHIA VALE DO RIO DOCE - VALE, CNPJ 
33.592.510/0030-99, torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente do Pará - SEMA, em 25/01/2008, 
sob o nº do protocolo 008/37412, o Cadastro Ambiental Rural 
- CAR para a Fazenda Mironga II.
A COMPANHIA VALE DO RIO DOCE - VALE, CNPJ 
33.592.510/0030-99, torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente do Pará - SEMA, em 25/01/2008, 
sob o nº do protocolo 008/37418, o Cadastro Ambiental Rural 
- CAR para a Fazenda Mironga I.

BR EXPRESSO TRANSPORTES E LOGíSTICA LTDA
Sito à  Tv. SN 21, 42, Coqueiro - Ananindeua-PA, CNPJ 
06213530/0001-02, I.Est. 15238314-0 comunica o extravio da 
1ª. Via do CTRC/8 no. 300 conforme  BO no. 277/2008.035422-
1  As demais Vias  encontram-se sem preenchimento no bloco e 
não  há débito de ICMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
TERMO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Óbidos, no âmbito de suas atribuições legais, com fulcro no 
art. 24, VIII, da Lei Nº 8.666/93, declara para fins de direito 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 01/2008, para prestação de 
serviços bancários e outras avenças, tudo em consonância com 
o Parecer nº 008-A/2008, da Procuradoria Jurídica do Município, 
Óbidos-Pa, 11 de março de 2008.

JAIME DA SILVA BARBOSA.
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

SEMINF
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2008-SEMINF
Objeto: Aquisição de Peças. Abertura: 25 de março de 2008 
às 10:00 hs. na sala de reuniões do NLCC/SEMINF. O Edital e 
informações poderão ser obtido na SEMINF, no horário de 08:00 
às 13:00 hs, ou informações pelo telefone (093) 3522-2883.

Santarém (PA), 06 de março  de 2008.
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO-SEMED
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2008

Objeto: Locação de imóveis destinados a sala de aula (anexos), 
em face da carência nas Escolas da Rede Municipal de Ensino.
Valor Mensal: R$-19.810,00 (Dezenove mil, oitocentos 
e dez reais).
Contratada: Ademar Mariano Lima, Alexandra de Souza 
Andrade, Associação dos Moradores do bairro a Pérola do 
Maicá, Benedito Brasil Mota, Diocese de Santarém, Eliane 
Silva Carvalho, Francilene do Nascimento, Francisco Sales 
da Conceição Nascimento, Herton Milton Burmann, Igreja de 
Deus no Brasil, Igreja Prebisteriana de Interventoria, Marcelo 
dos Santos Batista, Marco Antônio Miranda de Sousa, Maria 
Cristina da Cruz Brilhante, Maria do Carmo Cardoso Farias, 
Maria Nogueira da Costa, Maria Olinda Mota de Sousa, Maurilene 
Maria Pantoja Mota, Moisés da Silva Azevedo, Nara Marise de 
Sousa Hack, Natanael de Sousa Teixeira, Osvaldo Viana Maciel, 
Raimunda da Conceição Silva, Raimunda Fátima Ribeiro Queiroz, 
Ruinaldo Carvalho Machado, Salatiel Farias de Araújo, Valdicley 
de Castro Tapajós, Vera Lúcia Soeiro de Freitas.
Dotações:
12.122.025.2.055.0479.3.3.90.36.99.00.0100     12.122.025.2.
055.0480.3.3.90.39.99.00.0100
12.361.020.2.042.0420.3.3.90.36.99.00.0238      12.361.020.2
.042.0423.3.3.90.39.99.00.0238
Fundamento: Art. 24, X, Lei nº. 8.666/93.

Santarém, 10 de março de 2008.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretaria Municipal de Educação
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2008 – SEMED
O Pregoeiro Oficial comunica o resultado do Pregão destinado à 
aquisição de mochila escolar para os alunos da rede municipal, 
sendo vencedora a empresa R.R.S. LTDA - ME  no item 01.

Santarém, 28 de fevereiro de 2008.
Antonio Eder Coelho

Pregoeiro
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato: nº. 010/2008 PP004/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Jodatel 
Indústria Comércio Navegação Ltda – ME.
Finalidade: Transporte escolar para atender aos alunos da Rede 
Municipal de Santarém.
Prazo: 01/03/2008 a 31/12/2008
Valor Mensal: R$-106.866,88 (Cento e seis mil oitocentos e 
sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos)

Contrato: nº. 040/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / R.R.S. 
LTDA - ME
Finalidade: aquisição de mochila escolar para os alunos da rede 
municipal.
Prazo: 28/02/2008 a 31/12/2008.
Valor total: R$-412.410,00 (quatrocentos e doze mil quatrocentos 
e dez reais).

JOÃO R MELO
Comunica que Recebeu da SEMA a Licença de Operação 
Nº. 273/2008, Para atividade de Extração de Areia em 
Abaetetuba-Pa.
Mineração Z Dantas Comércio Transporte e 
Agropecuária Ltda Comunica que Solicitou à SEMA, 
Renovação da LO Nº. 478/2007 para atividade Extração e 
Beneficiamento de Seixo em Ourém-Pa.

RIO NEGRO COM. DE MAD. LTDA
Furto de 01(Um) bloco de notas fiscais de nº 0051 a 0100 
série 1 paidf nº 11942 e aidf nº 287619-1 conforme boletim de 
ocorrência policial de nº 00024/2008.000576-1 registrado em: 
19.02.2008, pertencente a empresa, Rio Negro Com. de Mad. 
Ltda, CNPJ/MF, 04.453.521/0001-55.

SIGMA IMÓVEIS LTDA
torna público que recebeu da SEMMA a Licença de Instalação 
nº 001/2008, válida até 28/01/2009, para Implantação de um 
Condomínio Residencial (Villa Veneza) na Rod. Mário Covas, n° 
180, Belém-PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Pregão Presencial 014/08 - Repetição.Obj: Aquis. de motor 
de popa 40 HP, movido a gasolina, objetiv. transp. pacientes 
indígenas da aldeia Cajueiro até a aldeia Cocalzinho.Data de 
Abert. 25/03/08 às 14:30 hs.Fica determinado que a retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R.do Contorno, 1212, Centro, onde se realiz.o 
certame.Pgm. 12/03/08.
Pregão Presencial 022/08.Obj: Aquis. de 01 automóvel 
popular, c/ 04 portas, c/ ar condic., a gasolina, visando o 
monitoramento das ações de fiscaliz. e licenciam. ambiental nesta 
cidade. Data de Abert. 25/03/08 às 09:00 hs.Fica determinado 
que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 
14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212, Centro, 
onde se realiz.o certame.Pgm. 12/03/08.
Pregão Presencial 023/08.Obj: Aquis. de materiais 
permanentes, objetiv. suprir as necessid. das EMEF da Zona 
urbana, rural e indígena do município de Paragominas.Data de 
Abert. 26/03/08 às 09:00 hs.Fica determinado que a retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na R.do Contorno, 1212, Centro, onde se realiz.o 
certame.Pgm. 12/03/08.
Tomada de Preços 019/08.Obj: Contrat. de empresa prest. 
de serv. de obra; p/ construção de praça de lazer – Local: Av. 
Vinicius de Morais no Bairro Promissão II.Data de Abert. 27/03/08 
ás 09:00 hs.Fica determ. que a retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
R. do Contorno, 1212, Centro, onde se realiz. o certame. Pgm. 
12/03/08.
Contrato 235/08 – Dispensa 001/08 - PMP/Florêncio dos 
Santos. Obj: Loc. de 01 imóvel (Galpão) localiz. na Rd. PA 125, 
no bairro Promissão I, p/ funcionam. do Almoxarifado Central da 
Secret. Munic. de Saúde, c/ 02 salas p/ escritório, 01 sala anexa 
ao escritório, 01 banheiro e local amplo p/ armazenamento dos 
medicam. Medindo 20x15M2, p/ o exercício de 2008.R$ 12.000,00. 
Classif. func. prog. 2.060. elem. de desp: 3.3.90.36.00. Rec: 
FMS. Vig: 01/02/08-31/12/08. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki.
Contrato 255/08 – Dispensavel - PMP/Carlos Leôncio 
do Nascimento Filho. Obj: Loc. de 01 imóvel em alvenaria p/  
funcionam. do Núcleo de Reabilit. Motora, Pólo Paragominas, 
que disponha de 01 consult. Sendo: 01 fisioterapeuta, 05 box: 
01 sala de copa; 01 banheiro, 01 sala p/ recepção, localiz. na 
rua: Bernardo Sayão, 246, Centro, no per. de fev. a dez/2008.
R$ 6.600,00. Classif. func. prog. 2.060. elem. de desp: 
3.3.90.36.00. Rec: FMS. Vig: 01/02/08-31/12/08. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – CRMV-PA

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL-CER
(CRMV-PA)

ATA N° 01 DE 10 DE MARÇO DE 2008
Em dez de março de dois mil e oito às dezesseis horas e trinta 
minutos, reuniu-se a CER no Conselho Regional de Medicina 
Veterinária do Estado do Pará – CRMV-PA, com os seguintes 
componentes Monica da Rocha Fadul, Presidente; Paulo Roberto 
Galdino de Lima, Vice-Presidente; Raimundo Nonato Colares 
Camargo Júnior, Membro; Juliana Flor de Aguiar, Suplente; tendo 
as seguintes ocorrências: foi entregue pelo CRMV-PA a relação 
dos médicos veterinários inscritos neste Conselho bem como 
suas situações financeiras, juntamente com toda legislação 
referente ao pleito eleitoral (Resolução n°749 de 7 de outubro 
de 2003 e suas alterações);  tendo em vista que foi protocolada 
no CRMV-PA a Chapa “Ética e Trabalho” no sétimo dia do mês 
de março do ano de dois mil e oito (sexta-feira), às onze horas, 
sob o Protocolo 155/2008, dentro do prazo legal, para concorrer 
ao pleito eleitoral conforme o Edital de Convocação de número 
001/2008, do CRMV-PA, a CER neste momento recebe a Chapa 
“Ética e Trabalho”, passando a verificar os documentos que 
acompanharam para inscrição e registro da mesma conforme 
determinação da Resolução N°749 de 17 de outubro de 2003; 
a Chapa “Ética e Trabalho” é a primeira a ser protocolada no 
CRMV-PA; e após a verificação de todos os documento que 
acompanharam o pedido de inscrição e registro da Chapa “Ética 
e Trabalho”, para concorrer ao pleito eleitoral da gestão de 
vinte e seis de setembro de dois mil e oito à vinte e cinco de 
setembro de dois mil e onze, a CER decidiu pelo recebimento e 
DEFERIMENTO DE REGISTRO DE CANDITADURA da Chapa 
“Ética e Trabalho” recebendo a numeração 1, para concorrer 
ao pleito eleitoral conforme consta no Edital de Convocação 
n°001/2008, À PUBLICAÇÃO. Nada mais houve, sendo 
encerrada a presente ata.

MONICA DA ROCHA FADUL – PRESIDENTE.
Paulo Roberto Galdino de Lima – Vice-Presidente.

Raimundo Nonato Colares Camargo Júnior – Membro.
Juliana Flor de Aguiar – Suplente.


